Cette distinction entre le contenu et le mode de la signification permet encore à s. Thomas de proposer une interprétation plus précise de la dialectique de l'affirmation et de la négation en théologie. Les mêmes noms divins, en effet, peuvent être affirmés

35. *Ibid.*, n. 277 : « Dico autem aliqua praedictorum nominum perfectionem absque defectu importare, quantum ad illud ad quod significandum nomen fuit impositum; quantum enim ad modum significandi, omne nomen cum defectu est. » — Cf. *supra*, note 31, fin de la citation.

36. Cf. *supra*, note 30.

37. *Ia*, q. 13, a. 2, ad 2 : « Dicendum quod in significatione nominum, aliud est quandoque a quo imponitur nomen ad significandum, et id ad quod significandum nomen imponitur; sicut hoc nomen lapis imponitur ab eo quod laedit pedem, non tamen imponitur ad hoc significandum quod significet laedens pedem, sed ad significandam quandam speciem corporum; alioquin omne laedens pedem esset lapis. »

en raison de ce qu'ils signifient, et niés en raison de la façon dont ils le signifient<sup>38</sup>. Cette dialectique de la voie affirmative et négative devient par là même un excellent instrument pour exprimer la tension interne dans tout langage théologique entre le propre et l'impropre, entre l'élément non-symbolique et l'élément symbolique<sup>39</sup>.

Quant à la voie d'éminence, il faudra la comprendre dans le prolongement de la voie négative. Le qualifiant qu'on utilise alors — par exemple, *infiniment* bon — est d'abord un simple correctif pour nous faire prendre conscience de l'inadéquation du mode humain de notre langage théologique. Il souligne et accentue aussi l'orientation, l'intention transcendante de la signification. Mais il ne modifiera jamais notre langage jusqu'à en éliminer le mode impropre. Il ne nous fera jamais parler de Dieu de façon divine. En somme, la voie d'éminence demeure elle-même une voie humaine<sup>40</sup>.

### *La thèse positive de la dénomination propre*

Nous avons exposé jusqu'ici l'aspect critique de la doctrine de s. Thomas, qui détecte jusqu'au bout l'impropriété de notre langage sur Dieu. Il importe maintenant de souligner l'aspect positif de son enseignement. Car il insiste lui-même non moins fortement sur le fait que les noms divins désignant des perfections absolues — les transcendants — s'appliquent à Dieu en toute propriété quant au contenu de leur signification. Ils lui conviennent même plus proprement (*magis proprie*) qu'aux créatures, et c'est de lui d'abord (*per prius*) qu'ils doivent se dire<sup>41</sup>.